
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
1916 Resolución de 16 de diciembre de 2025, de la Universidad de Málaga, por la 

que se publica la modificación del plan de estudios de Máster Universitario en 
Patrimonio Histórico y Literario de la Antigüedad.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 8 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario y en el artículo 27 del Real Decreto 822/2021, de 28 de 
septiembre, por el que se establece la organización de las enseñanzas universitarias y 
del procedimiento de aseguramiento de su calidad, una vez establecido el carácter oficial 
del título de Máster Universitario en Patrimonio Histórico y Literario de la Antigüedad por 
la Universidad de Málaga, y llevada a cabo su inscripción en el Registro de 
Universidades, Centros y Títulos por Acuerdo de Consejo de Ministros de 26 de 
septiembre de 2014 (publicado en el «Boletín Oficial del Estado» de 18 de octubre 
de 2014), mediante resolución de esta Universidad de fecha 27 de octubre de 2014 se 
ordenó la publicación del plan de estudios conducente a la obtención de las referidas 
enseñanzas en el «Boletín Oficial del Estado» y en el «Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía».

Habiéndose tramitado modificaciones en el citado plan de estudios, y una vez 
obtenido el 19 de mayo de 2025 y el 13 de noviembre de 2025 los preceptivos informes 
favorables de la Agencia para la Calidad Científica y Universitaria de Andalucía, este 
Rectorado, en uso de las competencias que tiene atribuidas, y de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 8.3 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema 
Universitario, resuelve ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios de 
las enseñanzas conducentes a la obtención del título de Máster Universitario en 
Patrimonio Histórico y Literario de la Antigüedad por la Universidad de Málaga, que 
queda estructurado según se hace constar en el anexo a esta resolución.

Málaga, 16 de diciembre de 2025.–El Rector, Juan Teodomiro López Navarrete.

ANEXO

Plan de Estudios de las enseñanzas conducentes a la obtención del título de 
Máster Universitario en Patrimonio Histórico y Literario de la Antigüedad por la 

Universidad de Málaga

Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia

Tipo de materia Créditos

Obligatorias (OB). 6

Optativas (OP). 42

Trabajo Fin de Máster (TFM). 12

 Total. 60
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Estructura de las enseñanzas por módulos y asignaturas

Módulo «Mundo Clásico y Mundo Actual»

Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter

Actualidad del Mundo Clásico. 6 OB

Módulo «Métodos y Técnicas de Trabajo en Filología Clásica» (Asignaturas para la 
Especialidad de Filología Clásica)

Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter

Teoría y Práctica del Comentario de Textos Griegos. 6 OP

Teoría y Práctica del Comentario de Textos Latinos. 6 OP

Módulo «Métodos y Técnicas de Trabajo en Historia Antigua y Arqueología Clásica» 
(Asignaturas para la Especialidad de Historia Antigua y Arqueología Clásica)

Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter

Metodología e Historiografía de la Arqueología Clásica. 6 OP

Metodología en Investigación en Historia Antigua. 6 OP

Módulo «Cursos Monográficos Avanzados en Filología Clásica» (Se han de cursar al 
menos 12 créditos en la Especialidad de Filología Clásica)

Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter

Arte y Mitologías Clásicas. 3 OP

Ciencia y Filosofía en el Mundo Antiguo. 3 OP

Cuestiones de Ética en el Mundo Clásico. 3 OP

El Teatro en Grecia y Roma. 3 OP

Erotismo y Sexualidad en Grecia y Roma. 3 OP

Ethics, Politics and Rhetoric in the Graeco-Roman World. 3 OP

Historia de la Lengua Griega. 3 OP

Historia de la Lengua Latina. 3 OP

La Astrología Antigua en sus Textos Griegos y Latinos. 3 OP

Metodología e Historiografía de la Arqueología Clásica. 6 OP

Metodología en Investigación en Historia Antigua. 6 OP

Nuevas Tecnologías Aplicadas al Estudio de la Antigüedad Clásica. 3 OP

Paleografía y Crítica Textual Grecolatina. 3 OP

Plutarco y la Biografía Antigua. 3 OP
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Módulo «Cursos Monográficos Avanzados en Historia Antigua y Arqueología Clásica» 
(Se han de cursar al menos 12 créditos en la Especialidad de Historia Antigua y 

Arqueología Clásica)

Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter

Arqueología Fenicio-Púnica de la Península Ibérica y Baleares. 3 OP

Cerámica y Monedas: Documentación y Análisis Arqueológico. 6 OP

De Hispania a al-Ándalus: Evidencias Epigráficas y Numismáticas. 3 OP

De Tarteso a Gades: Intersecciones Culturales en los Confines del 
Mundo. 3 OP

En la Periferia del Mundo Grecorromano: Fronteras e Interacciones. 3 OP

Etruscología. 3 OP

Geografía y Etnografía de Iberia/Hispania. 3 OP

Hispania en la Antigüedad Tardía: Fuentes Arqueológicas, Epigráficas y 
Numismáticas. 3 OP

Introducción a la Egiptología. 6 OP

Las Múltiples Romas de la Edad Media. 3 OP

Metodología de la Epigrafía Romana. 3 OP

Mito e Historia en Grecia. 3 OP

Narrativas sobre el Cambio de Horizonte Religioso en la Antigüedad 
Tardía. 3 OP

Paisaje y Arqueología Funeraria Romana. 3 OP

Prácticas de Arqueología. 3 OP

Procesos Arquitectónicos, Urbanismo y Escultura en el Mundo Romano. 6 OP

Teoría y Práctica del Comentario de Textos Griegos. 6 OP

Teoría y Práctica del Comentario de Textos Latinos. 6 OP

Módulo «Trabajo Fin de Máster»

Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter

Trabajo Fin de Máster. 12 TFM

Organización temporal del plan de estudios

Primer curso

Asignaturas ECTS Carácter Semestre

Actualidad del Mundo Clásico. 6 OB 1

De Tarteso a Gades: Intersecciones Culturales en los Confines 
del Mundo. 3 OP 1

El Teatro en Grecia y Roma. 3 OP 1

En la Periferia del Mundo Grecorromano: Fronteras e 
Interacciones. 3 OP 1
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Asignaturas ECTS Carácter Semestre

Ethics, Politics and Rhetoric in the Graeco-Roman World. 3 OP 1

Etruscología. 3 OP 1

Geografía y Etnografía de Iberia/Hispania. 3 OP 1

Hispania en la Antigüedad Tardía: Fuentes Arqueológicas, 
Epigráficas y Numismáticas. 3 OP 1

Historia de la Lengua Griega. 3 OP 1

Historia de la Lengua Latina. 3 OP 1

Metodología de la Epigrafía Romana. 3 OP 1

Metodología e Historiografía de la Arqueología Clásica. 6 OP 1

Metodología en Investigación en Historia Antigua. 6 OP 1

Narrativas sobre el Cambio de Horizonte Religioso en la 
Antigüedad Tardía. 3 OP 1

Paisaje y Arqueología Funeraria Romana. 3 OP 1

Paleografía y Crítica Textual Grecolatina. 3 OP 1

Procesos Arquitectónicos, Urbanismo y Escultura en el Mundo 
Romano. 6 OP 1

Teoría y Práctica del Comentario de Textos Griegos. 6 OP 1

Teoría y Práctica del Comentario de Textos Latinos. 6 OP 1

Arqueología Fenicio-Púnica de la Península Ibérica y Baleares. 3 OP 2

Arte y Mitologías Clásicas. 3 OP 2

Cerámica y Monedas: Documentación y Análisis Arqueológico. 6 OP 2

Ciencia y Filosofía en el Mundo Antiguo. 3 OP 2

Cuestiones de Ética en el Mundo Clásico. 3 OP 2

De Hispania a al-Ándalus: Evidencias Epigráficas y 
Numismáticas. 3 OP 2

Erotismo y Sexualidad en Grecia y Roma. 3 OP 2

Introducción a la Egiptología. 6 OP 2

La Astrología Antigua en sus Textos Griegos y Latinos. 3 OP 2

Las Múltiples Romas de la Edad Media. 3 OP 2

Mito e Historia en Grecia. 3 OP 2

Nuevas Tecnologías Aplicadas al Estudio de la Antigüedad Clásica. 3 OP 2

Plutarco y la Biografía Antigua. 3 OP 2

Prácticas de Arqueología. 3 OP 2

Trabajo Fin de Máster. 12 TFM 2
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Especialidades del Máster Universitario en Patrimonio Histórico y Literario de la 
Antigüedad por la Universidad de Málaga con reflejo en el título:

– Filología Clásica.
– Historia Antigua y Arqueología Clásica.

Para obtener alguna de las especialidades se han de cursar y superar, al menos, 24 
créditos de entre las asignaturas indicadas para cada especialidad.
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